
CADERNO 50  1SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2014Caderno 50 SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2014

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637661

Número: 01
Assinatura: 14/01/2014
Justificativa: Inclusão da Fonte 0130 nas Operações de Crédito 
Internas ao Termo de Cooperação Técnica nº 01/2013-CCG, com 
fulcro no Art. 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2013 – CCG
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637664

Número: 01
Assinatura: 14/01/2014
Justificativa: Inclusão da Fonte 0130 nas Operações de Crédito 
Internas ao Termo de Cooperação Técnica nº 04/2013-CCG, com 
fulcro no Art. 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 04/2013 – CCG
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637765

PORTARIA N° 85/2014-CCG, DE 14 DE JANEIRO DE 2014. A 
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais. R E S O L V E: Conceder, 08 (dias) 
dias a título de Licença Gala, ao servidor MANOEL JACKSON 
CASTRO ARAUJO, ocupante do cargo de Assistente Operacional 
I, matricula funcional n° 5904149/2, lotado neste Órgão, no 
período de 04 a 12/01/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 
de janeiro de 2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637895
PORTARIA N° 116/2014-CCG, DE 16 DE 

JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO O E-MAIL DATADO DE 14/01/2014
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, a contar de 06/01/2014 o 
período de gozo das férias da servidora, Cleide Nazaré Conde da 
Silva Ventura, concedidas através da Portaria nº3.226/2013-CCG de 
26/12/2013, publicada no DOE nº 32.550 de 27/12/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de Janeiro de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638000

PORTARIA Nº 119/2014-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/16768,

R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no período de 14 a 17 
de janeiro de 2014, a fim de participar de reuniões para tratar 
de assuntos de interesse do Estado, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, no período de 15 a 17 de janeiro, NILO 
EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Secretário Adjunto da 
Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2016.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638035

Órgao: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 132/2014-CCG
Data de Admissão: 02/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ELIZABETH NELO SOARES                             Assessor/DAS-012.5                 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638018

Ato: PORTARIA Nº 126/2014-CCG
Término Vínculo: 01/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Servidor(es): 
Comissionado / LUIZ ANTONIO GOMES DE CASTRO (Chefe da 
Divisão de Navegação e Travessias) / DAS-011.3<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638020

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 127/2014-CCG
Data de Admissão: 01/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
LORENA SOUSA FERREIRA                             Chefe da Divisão 
de Navegação e Travessias/DAS-011.3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638024

Ato: PORTARIA Nº 128/2014-CCG
Término Vínculo: 09/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Servidor(es): 
Comissionado / RICARDO DOS SANTOS CACAPIETRA (Diretor 
de Inteligência Estratégica) / DAS-011.5<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638027

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 129/2014-CCG
Data de Admissão: 09/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
ROGERIO LUZ MORAIS                                Diretor de 
Inteligência Estratégica/DAS-011.5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638030

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado

Ato: PORTARIA Nº 230/2014-CCG
Data de Admissão: 17/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
LUCIDALVA VIEIRA DA SILVA                         Secretário da 
Secretaria Adjunta-Gestão/DAS-011.2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638033

Ato: PORTARIA Nº 131/2014-CCG
Término Vínculo: 02/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: xoneração
Orgão: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRA E LOG P/ 
O DES. SUST
Servidor(es): 
Comissionado / ELIZABETH NELO SOARES (Assessor Superior 
II) / DAS-012.5<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638001

PORTARIA Nº 120/2014-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/17416,
R E S O L V E:
autorizar HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS, Secretário de 
Estado de Assistência Social, a viajar para São Paulo-SP, no 
período de 17 a 21 de janeiro de 2014, a fim de participar de 
reuniões e visitas ao Núcleo Paulus de Formação – Programa 
Direito e Cidadania, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, MEIVE AUSONIA PIACESI, 
Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2016.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638003

Ato: PORTARIA Nº 121/2014-CCG
Término Vínculo: 01/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Servidor(es): 
Comissionado / NAGIB CHARONE FILHO (Assessor II) / DAS-
011.5<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638005

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 122/2014-CCG
Data de Admissão: 01/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
MARCIA HELENA TEIXEIRA LEAL                       Assessor II/
DAS-011.5              
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638009

Ato: PORTARIA Nº 123/2014-CCG
Término Vínculo: 07/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Servidor(es): 
Comissionado / LUIZ RICARDO AZEVEDO (Secretário de 
Diretoria) / DAS-011.1<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


